
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Art. 2º - DESIGNAR o servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, na ausência do titular, exer-
cer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 965455
PORTARIA Nº131 – GGA/SEDEME, 18 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/746687;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor EDILSON RODRIGUES HOLLES, identificação funcional 
nº 8005710, ocupante do cargo de Motorista, a Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, o percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 19/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº134 – GGA/SEDEME, 18 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/746687;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDILSON RODRIGUES HOLLES, identificação 
funcional nº 8005710, ocupante do cargo de Motorista, a Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, a contar de 19/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 965738
PORTARIA Nº 132-GGA/SEDEME de 12 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/799099;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora GENILDA DOS SANTOS PIMENTEL, cargo de Se-
cretário de Diretoria, identificação funcional nº 5965315, FOLGA ELEITO-
RAL nos dias 13,14, 20, 21 e 28 de julho de 2023, referente as convoca-
ções ocorridas nos dias 30/08/2022, 02/10/2022 e 30/10/2022 – Eleições 
Gerais de 2022 em 1° e 2° Turnos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 965743

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato nº 04/2020.
Data da Assinatura: 14/07/2023.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo face a necessi-
dade de prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, de acordo com o 
art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
Processo nº 2020/375032
Orçamento:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

  PROJE-
TO/

  ATIVI-
DADE

ESPECIFICAÇÃO FONTE

NATU-
REZA

DE
DESPESA

AÇÃO 
DETA-
LHADA

VALOR
4º Termo 
Aditivo ao 

contrato nº 
04/2020 

24101.22.122.1297
8338 8338

Operacionalização das  Ações 
Administrativas   

283693
 

    

24101.25.752.1486
8797 8797

Articulação e Acompanha-
mento de   

283702
 

Projetos Estruturantes    

  Fomento à Verticalização das 
Cadeias     

24101.22.663.1498
8788 8788 Produtivas dos Minerais Metáli-

cos e Não Metálicos   283706  

  Gestão das Atividades de 
Pesquisa Lavra,     

24101.22.663.1498
8523 8523

exploração e
aproveitamento de Recursos 

Minerários
  283712  

24101.22.663.1498
8789 8789 Fomento ao Setor de Gemas e

01500.0000
01-000000/
01500.0000
01-003245/
01500.0000
01-006359

 

 283715  
Metais Preciosos   

24101.22.663.1498
8787 8787

Fomento à  Verticalização da
Cadeia Produtiva dos  Agro-

minerais

339033/
339039 283717 R$

479.463,28

24101.22.334.1498
8911 8911

Operacionalização do
Crédito do Produtor  283719  

   

24101.22.661.1498
8516 8516

Apoio aos Arranjos
Produtivos Locais  283723  

   
24101.22.691.1498

8518 8518 Apoio ao Setor de Indústria,  283724  
Comércio e Serviços   

24101. 23.691.1498
8519 8519

Apoio a Micro e
Pequenas Empresas  283668  

   

24101.23.691.1498
8786 8786

Promoção de Produtos 
Paraenses no Mercado Interno 

e Externo
 283040  

24101.23.691.
14988784 8784

Concessão de Incentivos 
Fiscais e

Financeiros

 
283730

 

  

24101.22.130.
14987657 7657

Concessões de Infraestruturas 
Públicas   283733  

    

24101. 22.128.1508
8887 8887

Capacitação de Agentes 
Públicos   283687  

24101.23.121.1508
7636 7636

Estudos de Projetos para Par-
ceria  com a Iniciativa Privada   283699  

CONTRATADO:
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP
C.N.P.J: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudência, nº 43, Bairro: Comércio, Cep: 
66.010.150, Belém/ PA.
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON - SECRETÁRIO

Protocolo: 965440

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99/2023 -  19 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/Altamira/Pacajá/Altamira/Belém com o objetivo de realizar 
entregas de cartas de crédito através do programa de microcrédito do 
NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  15/07 A 17/07/2023 2 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 965450
PORTARIA Nº 98/2023 -  19 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidorA abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Breves/Curralinho/Breves com o objetivo de realizar cadastros dos micro-
empreendedores que serão beneficiados pelo programa de microcrédito do 
NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA 
MATOS

GERENTE RE-
GIONAL  26 a 28/06/23 3 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 965429


